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Abstrakt: Práce v úvodu shrnuje základní poznatky z oblasti mechaniky tekutin, odvození
Navierových-Stokesových rovnic, zavedení Reynoldsova čísla a jeho význam a zásadní odvození
Stokesova vzorce, vyjadřujícího odpor kapaliny na pohybující se kouli. Dále je obecně zmíněna
problematika turbulence tekutin. Je zavedena vířivost a nastíněn výzkum turbulence pomocí
kapalného helia 4. Jsou uvedeny základní fyzikální vlastnosti helia 4, včetně jeho hydrodynamiky.
Následuje uvedení do problematiky kvantové turbulence a popis používané experimentální metody
sledování stopovacích částic, jakož i základní motivace a formulace problému. Je proveden jak
přibližný výpočet interakce částice a laserového svazku, tak proveden výpočet přesný, pro ideálně
kulovou částici. Během výpočtu předpokládáme nestlačitelné nevířivé proudění, použijeme
základní vztahy pro rychlost normální a supratekuté složky ke zformulování okrajových podmínek a
vyřešíme vzniklou Laplaceovu rovnici. S pomocí Eulerovy rovnice jsme obdrželi tlak, potřebný k
určení podoby tenzoru napětí, ze kterého jsme získali vztah pro sílu působící na částici a posléze
úhel odklonu od svislého směru protiproudu normální a supratekuté složky He II. Vzniklý vztah byl
porovnán s experimentálními daty. Byla získána experimentální závislost výchylky distribuce
horizontální rychlosti částic a změřena závislost úhlu odklonu na poloměru částice. Na základě
experimentálních dat byl posouzen vliv laserového záření na stopovací částice.
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Abstract: The thesis resums the basics of the domain of fluid mechanics, derivation of the Navier-
Stokes equations, introduction of the Reynolds number and its significance and a fundamental
Stokes formula, expressing a dependence of the resistance offered by a fluid to a moving sphere. We
discuss the problem of turbulence including the energy spectrum introduced by Kolmogorov,
cascade mechanism of disintegration of eddies and Kolmogorov viscous dissipation length scale.
The quantities such as vorticity are introduced, needed for the exploration of the classical
turbulence in liquid helium 4. Basic physical properties of helium 4 are discussed, including its
phase diagram and two-fluid model. Special chapter pays attention to the hydrodynamics of helium
4, especially to the relation between pressure and temperature. An introduction to quantum
turbulence follows, including the basic formulae and description of the used experimental method to
study it, namely particle tracking velocimetry. An approximate calculation of the interaction
between a particle and a laser beam is presented, followed by an exact calculation for a spherical
particle. The calculations assume uncompressible laminar flow of liquid helium together with
appropriate boundary conditions for its normal and superfluid components, leading to solving of the
appropriate Laplace equation. Pressure was calculated using the Euler equation, which was needed
for evaluation of the stress tensor, necessary to calculate the force acting on the particle, and,
subsequently, its angular departure from the vertical axis. The resulting exact formula was then
compared with the actual experimental data in the form of the dependence of deviation of the
horizontal velocity distribution of particles on the laser power and the dependence of the angular
departure of particles on their radius. These results are used to assess possible influence of the laser
power on motion of the tracking particles.
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Předmluva
Turbulence je posledním nevyřešeným problémem klasické fyziky. Ačkoliv se jí zabýval již
Leonardo da Vinci a celé generace po něm, turbulentní proudění dodnes nikdo nedokáže dobře
předvídat a spočítat např. chování vodních mas. Meteorologové potřebují ke své práci
nejvýkonnější počítače, aby dokázali včas na druhý den předpovědět počasí se slušnou
pravděpodobností a mohou jen odhadovat počasí za týden. Mnoho nejlepších matematických
mozků dneška řeší Navierovy-Stokesovy rovnice, dokazuje existenci klasického řešení pro jejich
diferenciální formulaci a přitom vyvstává otázka: jsou všechny předpoklady při jejich odvození pro
turbulentní proudění splněny? Je to ta univerzálně platná formulace zákona zachování hybnosti pro
tekutiny? Ke slovu musí přijít experimentální metody, mnohdy exotické, s velmi zvláštními
použitými kapalinami. Jednou z nich je i supratekuté helium. Dalším problémem je, jak získat
informaci o jeho chování a zároveň pozorovacím procesem informaci nepoškodit, neznehodnotit.
Tomu aspektu výzkumu je věnována tato práce: jak pomocí laseru a rychlé kamery sledovat
stopovací částice, aniž bychom ovlivnili jejich pohyb, respektive neovlivnili jej příliš výrazně.

1

1. Teoretický úvod
1.1 Vybrané kapitoly z mechaniky kontinua

Navierovy-Stokesovy rovnice

Ve snaze popsat dynamiku tekutin použijeme druhý Newtonův zákon, kdy vyjdeme z představy, že
každá částice tekutiny má přesně přisouzenou hybnost. Kontinuum si potom představíme jakožto
skupinu částic v otevřené oblasti, pro tuto skupinu to platí taktéž. Vyjdeme z formulace v
diferenciálním tvaru:

F
dt
pd 

=
1.1

kdy používám standardního značení. Hovoří že časová změna hybnosti systému je úměrná působící
síle. Pro odvození Navierových-Stokesových rovnic budeme potřebovat zevrubný rozbor obou stran
rovnice. Nejde nám totiž o pohyb konkrétní hmoty, nýbrž veškeré děje chceme vztáhnout na
hmotový element. Pojem hmotnosti tudíž chceme nahradit pojmem hustoty:

∫∫
ΩΩ

== dV
dt

vddVv
dt
d

dt
pd 


 ρρ

1.2

kde pro záměnu derivace a integrálu jsme využili příslušnou větu z teorie Lebesgueova integrálu za
následujících předpokladů, že skoro všude: časová změna hustoty hybnosti je vždy konečná, v
každém čase je hustota hybnosti měřitelná funkce prostorových souřadnic, existuje měřitelná
majoranta a integrál konverguje alespoň jednom čase t. Předpokládáme-li nestlačitelnou kapalinu,
to jest hustota není proměnná ani v čase, ani v prostoru, můžeme hustotu předsadit před derivaci,
což nám nadále usnadní práci. Rychlost dále považujeme za proměnnou nejen času, nýbrž i
souřadnic, máme tudíž:

( ) dVvv
t
vdV

z
v

t
z

y
v

t
y

x
v

t
x

t
vdV

dt
vddV

dt
vd

∫∫∫∫
ΩΩΩΩ





 ∇⋅+

∂
∂=








∂
∂

∂
∂+

∂
∂

∂
∂+

∂
∂

∂
∂+

∂
∂== 



ρρρρ
. 1.3

Pro rozbor pravé strany si rozdělíme síly, působící na tekutinu do dvou částí - na síly objemové a
plošné. Rozborem objemových sil se zabývat nebudeme - jejich typickým zástupcem je z pravidla
gravitace. Pro rozbor plošných sil zavedeme pojem Tenzor napětí. Jeho přesný tvar závisí na druhu
tekutiny, tlaku a rychlosti proudění. Předmětem našeho zkoumání budou newtonovské tekutiny, pro
něž nabývá tvar tenzoru obzvlášť jednoduchý tvar (viz. dále). S použitím Gaussovy věty a výše
uvedených úvah dostanu pravou stranu Newtonova zákona:

( )∫∫∫
ΩΩΩ∂

+=+⋅Τ=+= dVfdivTdVfdSnFFF VVVS

 . 1.4

Použijeme vyjádření tenzoru napětí pro newtonovské tekutiny, dosadíme do 1.4 a 2. Newtonův
zákon nám vyjde ve tvaru:

2

( ) ( ) ( )( ) ( )∫∫∫∫
ΩΩΩΩ

+∆+∇−=+∇+−=+=



 ∇⋅+

∂
∂

∇+−=Τ

dVfvpdVfvpIdivdVfdivTdVvv
t
v

vpI

VVV






ηηρ

ν
. 1.5

Platí následující věta: pokud jsou si integrály rovny na určité otevřené oblasti a daná rovnost platí
na libovolné vybrané otevřené podoblasti, pak jsou si rovny integrandy. Z fyzikální představy je
takovýto předpoklad splněn automaticky, proto platí N-S rovnice v diferenciálním tvaru:

( ) Vavpvv
t
v 


+∆+∇−=∇⋅+
∂
∂ ν

ρ
1

, 1.6

které pro newtonovské tekutiny vyjadřují zákon zachování hybnosti (ZZHy). aV je potom zrychlení
objemových sil, ν=η/ρ je tzv. kinematická viskozita.

Poznámka 1: pro tenzor napětí pro obecnou tekutinu platí, že jeho symetrie je ekvivalentní se
zákonem zachování momentu hybnosti.

Poznámka 2: obecně k odvození pravé strany N-S rovnic používáme tzv.

Stokesovy postuláty:

1)

[…]

veškeré závislosti pro výkony v intervalu od 20 mW do 320 mW musí ležet uvnitř. Potřebuji získat
řádový odhad teoretické odchylky úhlu, způsobené laserem. Spočetl jsem pro velké množství
hodnot poloměru pomocí programu Excel závislost úhlu na poloměru pro výkon pro obě mezní
hodnoty výkonu a obě umístil do Grafu 6, fyzikální konstanty bral z Přílohy 2:

Graf 6:
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Diskuse:
Oba odvozené modely předpokládají, že při výkonech laseru, používaných při experimentech, tudíž
od 20 mW do 320 mW bude úhel odklonu pohybu částice od svislého směru používané velikosti,
tudíž řádově mikrometrové, mít odchylku řádově milióntin stupňů. Modely jsou navzájem
konzistentní, neboť předpokládají stejnou funkcionální závislost na stejných fyzikálních veličinách.
Předpokládají vykazovat pro rostoucí výkon a poloměr částic rostoucí úhel odklonu od svislého
směru. Liší se pouze konstantou, vyplývající z jiných geometrií částice. Platnost modelu končí
pokud je proudění turbulentní, zde nemůžeme nalézt potenciál rychlosti a nelze model použít.
Podobně nelze použít Stokesovu formuli pro výpočet odporu kapaliny na kuličku, neboť předpoklad
je laminární proudění. Vzhledem ke stálosti součtu hustoty obou složek platí požadavek na
nestlačitelnost helia bez problémů bez ohledu na velikost Reynoldsova čísla nebo teplotu.

Graf 2 slouží k určení vlivu výkonu na pohyb částic. Srovnání modelu s experimentem je však
obtížné kvůli velkým chybám měření. Fitovací přímka zde sice vykazuje rostoucí trend, avšak v
rámci chyby se veškeré odchylky od nulové hodnoty neliší. Nelze tedy experimentálně ani vyvrátit
ani dokázat, že odchylka na výkonu laseru závisí. Teoretická závislost úhlu α na poloměru částic R
je mnohem menší než naměřená data. Dle Grafu 6 se pohybuje zhruba do 2°. Grafy 3-5 vykazují
mnohem větší úhly než úhly předpovězené a nevykazují výraznější asymetrii kolem kolmého
směru, tudíž v souladu s Grafem 2 opět nemohou potvrdit ani vyvrátit vliv laserového osvitu na
pohyb stopovacích částic. Lze tedy říci, že použitá metoda za daných podmínek nemá na výsledky
větší vliv.

Pro vyšší výkony laseru nemá smysl z hlediska výzkumu kvantové turbulence vliv ověřovat. S
takovými výkony nebude nikdy pracováno, neboť již nelze vyloučit odrazy laserového záření od
stěn a dalších součástí kryostatu, což by činilo získané experimentální výsledky velmi obtížně
interpretovatelnými. Podobně pro ně nelze prokazovat ani tento model. Mnou získané teoretické
modely tedy nelze v rámci současného experimentu ověřovat zvětšováním výkonu laseru. Zásadní
přínos této práce tedy spočívá ve vyloučení vlivu laseru na pohyb stopovacích částic v rámci chyby
měření.

Nabízí se však možnost zkusit ověřit model zvětšením velikosti poloměru částice na speciálním
experimentu. Geometrie aparatury totiž umožňují použít pro tento pokus „částici“ až do rozměru
zhruba pingpongového míčku, která by mohla být velmi tenkým závěsem ukotvena ve svislém
směru jako kyvadlo, jehož vychýlení od svislého směru by mělo být snadno změřitelné pomocí
kamery v závislosti na výkonu laseru. Odhad pomocí modelu předpokládá výchylku takovéhoto
kyvadla řádově desítky stupňů pro „částici“ zhruba centimetrového poloměru (v závislosti na její
hustotě) již pro výkon laseru v oboru desítek mW.
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Závěr:
Byl vyvinut teoretický model vlivu laserového osvitu na pohyb stopovacích částic proudění
supratekutého He II, nejprve při aproximaci částice tvaru terčíku avšak za použití Stokesova vzorce
pro výpočet odporu prostředí. Posléze byl proveden výpočet stejného typu pro ideální kulovou
částici za použití předpokladu nevířivého, nestlačitelného proudění.

Za účelem porovnání s experimentem bylo zpracováno osm videí pomocí v práci popsaného
software. Avšak nebylo možné modely bohužel ani potvrdit ani vyvrátit, neboť vzhledem k dalším
rušivým vlivům experimentu nešlo jednoznačně rozhodnout o vlivu výkonu laseru na posun středu
distribuce rychlosti. Prokázali jsme experimentálně, že svit laseru nemá na pohyb stopovacích částic
v rozmezí 20 mW až 320 mW vzhledem k přesnosti a rozptylu experimentálních dat podstatný
vliv, vypočtené odchylky se pohybují pro největší použitý výkon do dvou stupňů. Pro vyšší hodnoty
výkonu laseru model experimentálně ověřován nebyl, neboť by to díky odrazům světla od stěn
kryostatu a dalších součástí bylo jen obtížně proveditelné a pro další rozvoj metody v laboratoři by
to mělo jen omezený význam.

Za zásadní výsledek práce lze považovat to, že pomocí vyvinutých teoretických modelů a jejich
srovnáním s experimentem se podařilo vyloučit možné ovlivnění výsledků vizualizačních měření
vlivem interakce s laserovým svazkem.
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Přílohy:

Příloha D: Kalibrace zdroje laserového záření

Zde uvedena zavislost udajů na zdroji laseroveho zařeni byla změřena experimentalně během tři

různych měřeni, uvedena jsou všechna. S pomoci Grafu 7 jsem zjistil vykon laseru, což byl udaj

potřebny ke spočteni teoreticke předpovědi uhlu odklonu pohybu častice od svisleho směru.

Graf 7: Kalibrace zdroje laserového záření:
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