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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Jana Hodice znám již od roku 2011, kdy se zúčastnil výjezdního semináře KFNT v Peci

pod Sněžkou a projevil zájem o studium fyziky nízkých teplot, zejména pak supratekutosti a

kvantové turbulence. Vzhledem k tomu, že na KFNT se podařilo zvládnout náročnou techniku

planární laserové anemometrie stopovacích částic pro visualizační studium kryogenních proudění,

bylo logickým krokem, že se Jan Hodic do tohoto výzkumu zapojil. Musel nad rámec samostatně

nastudovat základy problematiky klasických a kvantových turbulentních proudění, což využil při

sepsání obecného teoretického úvodu své bakalářské práce. Její zadání je však konkrétní a

vyjadřuje potřebu hlubšího pochopení interakce laserového záření a stopovacích částic v kapalném

- supratekutém - heliu. Jde o to, aby bylo možné kvantifikovat vliv osvitu experimentu laserovým

paprskem na trajektorie částic a najít podmínky, kdy je tento vliv možné vyloučit. Sama úloha je

jednou z mála problémů supratekuté hydrodynamiky umožňující v dané idealizované konkrétní

geometrii analytické řešení, které bylo v bakalářské práci nalezeno. Dalším krokem byla

konkrétní aplikace na experimentální výsledky. Ve speciální sérii experimentů byly pomocí rychlé

kamery získány záznamy zobrazení stopovacích částic v supratekutém heliu snímané při různých

výkonech laseru. Jan Hodic musel postupně nastudovat metodiku planární laserové anemometrie a

s pomocí speciálního programového vybavení laboratoře záznamy nejprve vyhodnotit a získat tak

trajektorie stopovacích částic, ze kterých byl dále dovozován možný vliv interakce částic s

laserovým paprskem. Ukázalo se, že použitelný výkon laseru je sice nedostatečný pro přesné

kvantitativní ověření získané teoretické předpovědi (byl ale navržen způsob, jak by bylo možné ji

ve speciálním experimentu ověřit), avšak pozitivním výsledkem je to, že na základě provedeného

výpočtu je možné vliv laserového osvitu na získané experimentální výsledky kvantové turbulence

s dostačující přesností zanedbat. Jde o důležité zjištění vzhledem k interpretaci experimentů

kvantové turbulence.

Co se týče teoretické části bakalářské práce, Jan Hodic postupoval při řešení problémů

samostatně a našel analytické řešení 3D problému na základě mých instrukcí a velmi

zjednodušeného 1D přiblížení. Tuto část zadání tedy uspokojivě zvládl. Co se týče následného

srovnání výpočtu s experimentem, přivítal bych větší zájem o techniku experimentu, jakož i

nabídky možností diskuze s odborným konzultantem a iniciativu při získávání a zpracování

experimentálních dat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Otázky jsme si vyjasnili během konzultací při přípravě bakalářské práce. Jako námět do

diskuze bych doporučil zeptat se autora na jeho názor na další směřování aktivit techniky

vizualizace supratekutých proudění v laboratoři.
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